
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

PORTARIA Nº 579/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131570,
R E S O L V E:
exonerar GABRIELA NUNES CAMPOS do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, a contar de 30 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 580/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131570,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica, a contar de 30 de março de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 581/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131570,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica, a contar de 30 de março de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 582/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131570,
R E S O L V E:
exonerar ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE do 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, a contar de 30 de 
março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 583/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131570,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, a contar de 30 de 
março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 584/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131570,

R E S O L V E:
nomear DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, a contar de 30 de 
março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 585/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/127402,
R E S O L V E:
exonerar WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 23 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 586/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/127402,
R E S O L V E:
nomear FELIPE JACINTO MELO ABEN ATHAR para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 587/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/133147,
R E S O L V E:
nomear GILMAR FRANCO MOTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Planejamento e Controle de Obras, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 4 de abril 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 588/2016-CCG DE 6 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/129695,
R E S O L V E:
nomear ALEX GOMES MOREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Mercado, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, a contar de 1º de abril de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 442/2016-CCG, DATADA DE 10 
DE MARÇO DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.086, DE 
11 DE MARÇO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2016
Leia-se: a contar de 1º de maio de 2016
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 947751

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067/2016 - CMG, 06 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 182/2016-CMG, datado de 
30/03/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
Policial Militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2º SGT PM RG 
14305 IVETE 

DA SILVA 
SOARES

5071666 221.734.122-72 23 a 27/03/16 4,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 947288

PORTARIA Nº 068/2016 - CMG, 06 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 183/2016 -CMG, datado de 
30/03/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ROSANGELA ARAÚJO 
DE CARVALHO - CIVIL

57223277 361.696.092-49 23 a 27/03/16 4,5 (alimentação)

RAIMUNDO ADJALME 
AMORIM DA SILVA 

- CIVIL

36730/1 057.986.122-87 24 a 26/03/16 2,5 (alimentação)

REGIANI DA SILVA 
PEREIRA - CIVIL 57234990 996.411.942-91 23 a 27/03/16

4,5 (alimentação)

ROSELIZ FERREIRA DA 
SILVA- CIVIL 57234989 183.943.292-68

BENEDITA LOUZEIRO 
- CIVIL

5920264 856.487.952-20

FLÁVIO MONTEIRO DA 
CRUZ- CIVIL

55587755 218.274.942-04

JERSON JÚNIOR 
VASCONCELOS PAZ 

- CIVIL

57235083 544.233.922-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de abril de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 947289

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 170/2016 - PGE.G., de 01 de abril de 2016
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
Inês Costa da Silva, id. funcional nº 3157075/1, a contar de 
01.04.2016.
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento) à servidora Adda Swellen Monteiro Alves, id. funcional 
nº 5891798/1, a contar de 01.04.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 947595


